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

Datenselektion: Aufgrund des vorgenannten Sachverhaltes wurde die Geschäfts-
stelle des Gutachterausschusses gebeten, nur Eigentumswohnungen 
aus Gebäuden im Stadtbezirk Berg am Laim zu selektieren, die aus 
ähnlichen Baujahren stammen und auch einen ähnlichen Energie-
verbrauch haben. 
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Wohnungsgröße: Kleinere ETW (< 45 m²) werden zu höheren Preisen pro m² WFL 
gehandelt, als mittelgroße Wohnungen. Der Stadtteil ist allerdings 
kein typischer Standort für Apartments. Es konnten – bis auf eine 
Vergleichswohnung – nur mittelgroße ETW selektiert werden. In 
Punt 6.4 muss deshalb noch eine Wertkorrektur vorgenommen wer-
den. Der Preis für die Vergleichswohnung Nr. 7 mit ähnlicher WFL 
wurde angepasst, um eine homogene Datenbasis zu erhalten. 

Wohnlagen: Da die Wohnlage das wichtigste Beurteilungskriterium ist, wurden 
nur Vergleichswohnungen selektiert, die sich in einer vergleichba-
ren Wohnlage befinden; d. h. in einer Ø Wohnlage in einer Siedlung 
mit ähnlicher Blockbebauung aus Anfang der 80er Jahre. 

Umkreis: In den letzten zwei Jahren sind 6 vergleichbare Eigentumswohnun-
gen in dem näheren Umfeld verkauft worden (siehe rot markierter 
Umriss in der folgenden Skizze); ein Vergleichsobjekt stammt aus 
der gleichen ETW-Anlage. Aufgrund der geringen Zahl ist eine 
weitere ETW selektiert worden, die etwas weiter westlich liegt. 

  
 

6.2 Vergleichspreise vom Gutachterausschuss 

VP ohne Stellplätze: Bei Vergleichspreisen für Eigentumswohnungen ist zu beachten, 
dass der wertmäßige Effekt mitverkaufter Stellplätze vorher aus den 
Quadratmeterpreisen herausgerechnet wurde. Der Vergleichswert 
für den Stellplatz muss in Punkt 7 separat bewertet werden. 

Datenschutz: Die genauen Adressen und Objektdaten der Vergleichsobjekte sind 
dem Unterzeichner bekannt. Aus Datenschutzgründen dürfen die 
folgenden Verkaufsfälle nur so dargestellt werden, dass eine indivi-
duelle Kauftransaktion nicht identifiziert werden kann. 
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Datenschutz: Aus Datenschutzgründen werden im vorliegenden Fall nicht das ge-
naue Baujahr angegeben, damit nicht eine Verkaufstransaktion di-
rekt identifiziert werden kann. 

 

Nr. 
Verkauf 

Mon/Jahr 
Wohnlage BJ 

Ver-
mietet 

Geschoss WFL 
Kaufpreis 
€/m² WFL 

1 09/23 Berg am Laim 1984-1985 Ja EG 58 m² 6.112 € 

2 07/23 Berg am Laim 1984-1985 Nein EG 54 m² 6.741 € 

3 06/23 Berg am Laim 1984-1985 Nein n/a 54 m² 6.720 € 

4 10/22 Berg am Laim 1979-1983 Nein 1. OG 61 m² 6.483 € 

5 08/22 Berg am Laim 1979-1983 Nein EG 77 m² 6.763 € 

6 04/22 Berg am Laim 1979-1983 Nein 2. OG 70 m² 8.281 € 

7 03/22 Berg am Laim 1984-1985 ja 5. OG 41 m² 7.497 € 

 

6.3 Anpassung der Vergleichspreise an das Preisniveau zum Stichtag 

Preissteigerungstrend: Der Immobilienmarkt im Großraum München war bis zum Frühjahr 
2022 durch einen stetigen Preisanstieg geprägt, was insbesondere 
auf die positive Wirtschaftsentwicklung, die Zuwanderung und die 
– bis dahin – geringen Zinsen zurückzuführen ist.  

Ukraine-Krise, Inflation: Die Auswirkungen der Ukraine-Krise (u.a. Anstieg Energie- und 
Baukosten) und die Folgen der Zinserhöhungen der Europäischen 
Zentralbank, ausgelöst durch die höchste Inflation seit Jahrzehnten, 
hat einen deutlichen Druck auf die Immobilienpreise ausgeübt. 

Preisrückgang: Die Preise sind in allen Immobiliensegmenten zurückgegangen. 
Dies gilt auch für den Großraum München, wo die Preise in den 
Vorjahren überdurchschnittlich stark gestiegen waren. Dabei muss 
klargestellt werden, dass die Zinsen den größten Einfluss auf die 
Preisrückgänge haben (Nahezu Verdreifachung der Zinsbelastung). 
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Auswirkungen GEG: Es kommt die Besonderheit hinzu, dass die Diskussionen bezüglich 
des kommenden Gebäudeenergiegesetzes viele Käufer verunsichert 
haben. Gerade die Nachfrage nach ETW in älteren Gebäuden, die 
noch nicht energetisch saniert worden sind, ging weiter zurück. 
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
wohnung nebst TG-STP in dem östlich des Münchner Stadtzent-
rums gelegenen Stadtteil Berg am Laim.  

 Anmerkung: Ob die Wohnung derzeit vermietet ist, konnte nicht 
ermittelt werden. Für die vorliegende Bewertung wurde eine miet-
freie Wohnung unterstellt. 

Wohnlage: Die gegenständliche Eigentumswohnung liegt in einer relativ ruhi-
gen Wohnlage mit guter Infrastruktur in dem Wohnviertel zwischen 
der Kreillerstraße und der Truderinger Straße. Die Wohnlage ist – 
insgesamt betrachtet – als durchschnittlich einzustufen. 

ETW-Anlage: Die ETW-Anlage besteht aus einem Gebäude (Hochhaus) aus dem 
Baujahr 1984 mit 56 Wohnungen und einer Tiefgarage mit 52 Stell-
plätzen. Die Erhaltungsrücklage ist angemessen dotiert. Der Ener-
gieverbrauchskennwert liegt bei 145 kWh. 

ETW Nr. 32: Gegenstand der Wertermittlung ist eine 2-Zimmer-Wohnung (ein 
Zimmer kleiner 10 m²) mit Küche, Bad, Abstellraum und Balkon im 
4. OG. Die Wohnfläche ist mit 42 m² ermittelt worden. Die Grund-
risslösung ist als durchschnittlich eingestuft worden. 

Hinweis: Es wird ausdrücklich darauf hingewiesen, dass die gegenständliche 
Eigentumswohnung UnichtU von innen besichtigt werden konnte. 

Bewertungsprämisse: Aufgrund der fehlenden Innenbesichtigung ist für die Bewertung 
unterstellt worden, dass sich der Bereich des Sondereigentums in 
einem durchschnittlichen baulichen Zustand befindet. 

TG-STP: Es handelt sich um den unteren Stellplatz auf einem Duplexparker 
mit relativ geringer Höhe (1,50 m). 
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Bewertungsverfahren: Der Verkehrswert wurde – gemäß den Gepflogenheiten der Werter-
mittlung – aus dem Vergleichswertverfahren abgeleitet und mit ei-
nem Vergleichswert von 320.000 € ermittelt. 

Verkehrswert ETW: Am Wertermittlungsstichtag 10. November 2023 wird für den 145,5 
/ 10.000stel Miteigentumsanteil an dem Grundstück, Flurstück 
418/16, Gemarkung Berg am Laim, verbunden mit dem Sonderei-
gentum an der Wohnung Nr. 32 nebst Kellerraum und dem Son-
dernutzungsrecht an dem unteren Stellplatz auf dem Duplexparker 
Nr. 32 (Hansjakobstraße 115, 81825 München), - unter der Berück-
sichtigung der vorangestellten Prämissen – mit einem Verkehrswert 
(Marktwert) von 

 

320.000 € 
 

 (in Worten: dreihundertzwanzigtausend Euro) 
als angemessen begutachtet.  

 
 
 
 
 
 
 München, den 14. Dezember 2023 

Besichtigt und erstellt durch: 
 
   Harald Pesch 
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